
Assessore A

P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 237 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2021 - 2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 13:00, nella
sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è
riunita la Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

P

Marchetti Fabio

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE GRECO VINCENZO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Sindaco

Bianchini Giancarlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 237 del 16-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021 - 2023.

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-11-2021
Il Responsabile del

servizio
COMMISSO
SILVANA

Documento informatico
firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 237 del 16-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021 - 2023.

REGOLARITà CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-11-2021
Il Responsabile del servizio
COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 237 del 16-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



Esce dalla sala l’Assessore Bianchini.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZE TRIBUTI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO il bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con deliberazione di C.C. in data
05.05.2021, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il c. 5 bis lett. d) del citato art. 175, in base al quale sono di
competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO che risulta necessario modificare alcuni stanziamenti di cassa di parte corrente;

RITENUTO quindi di dover procedere con una variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione 2021 - 2023, così come da allegato sub A) alla presente deliberazione;

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio non risulta negativo;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi
del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai
sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio
Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

P R O P O N E

1) di apportare, per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni agli stanziamenti di cassa del
Bilancio di Previsione 2021 - 2023, come da prospetto sub A) parte integrante della presente
deliberazione;

2) di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa
alla fine dell'esercizio non risulta negativo;

3) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti
gli equilibri del bilancio di previsione;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni
dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito

DELIBERA DI GIUNTA n. 237 del 16-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17;

5) di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 237 del 16-11-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
GRECO VINCENZO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 18-11-21 al 03-12-21.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 31433.

Codroipo, li 18-11-21
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 18-11-21

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 237 del 16-11-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



 COMUNE DI CODROIPO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      38 DEL 15-11-2021
Descrizione
SECONDA VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023.

ATTO n.     321          Tipo   1  Giunta Comun          del 15-11-2021

Tipo Variazione    1 variazione G.C.
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 01.11-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2021

2022

2023

Cassa

45.930,88
Tot. proposte prec.

31.926,42
Tot. proposte prec.

31.926,42
Tot. proposte prec.

52.366,14

46.613,34
0,00

31.926,42
0,00

31.926,42
0,00

51.726,93 2.023,00

46.613,34

31.926,42

31.926,42

53.749,93

U 04.02-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2021

2022

2023

Cassa

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

27.704,00

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

27.704,00 6.469,00

18.000,00

18.000,00

18.000,00

34.173,00

U 05.02-1.04 Trasferimenti correnti 2021

2022

2023

Cassa

45.980,80
Tot. proposte prec.

45.946,00
Tot. proposte prec.

45.946,00
Tot. proposte prec.

88.184,80

46.928,30
0,00

45.946,00
0,00

45.946,00
0,00

89.119,80 -509,15

46.928,30

45.946,00

45.946,00

88.610,65

COMUNE DI CODROIPO                     PROP. VARIAZ.       38  del  15-11-2021                                                                                                      Pag.1



 COMUNE DI CODROIPO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      38 DEL 15-11-2021
Descrizione
SECONDA VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023.

ATTO n.     321          Tipo   1  Giunta Comun          del 15-11-2021

Tipo Variazione    1 variazione G.C.
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 7.982,85 -7.982,85

COMUNE DI CODROIPO                     PROP. VARIAZ.       38  del  15-11-2021                                                                                                      Pag.2



COMUNE DI CODROIPO

PROP. VARIAZ. NUMERO    38 DEL 15-11-2021
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
SECONDA VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023.

ATTO n.     321    Tipo   1  Giunta Comun    del 15-11-2021

Causale

Tipo Variazione    1 variazione G.C.

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 7.969.299,98 0,00 0,00 7.969.299,98

Avanzo di amministrazione
2021
2022
2023

3.439.864,83
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.439.864,83
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2021
2022
2023

275.986,13
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

275.986,13
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2021
2022
2023

6.772.263,56
1.670.867,77
1.164.360,65

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

6.772.263,56
1.670.867,77
1.164.360,65

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2021
2022
2023

Cassa

5.937.428,14
6.315.114,05
6.148.664,23
5.598.506,34

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.937.428,14
6.315.114,05
6.148.664,23
5.598.506,34

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2021
2022
2023

Cassa

5.855.347,11
5.684.202,92
5.684.502,92
6.090.874,72

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.855.347,11
5.684.202,92
5.684.502,92
6.090.874,72

Titolo 3: Entrate extratributarie

2021
2022
2023

Cassa

3.324.812,33
3.531.459,15
3.568.509,15
3.327.944,14

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.324.812,33
3.531.459,15
3.568.509,15
3.327.944,14

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2021
2022
2023

Cassa

4.483.349,49
4.340.060,55
4.493.763,52
6.272.861,53

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.483.349,49
4.340.060,55
4.493.763,52
6.272.861,53

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2021
2022
2023

Cassa

600.867,77
0,00
0,00

453.250,70

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

600.867,77
0,00
0,00

453.250,70

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023

Cassa

7.044.000,00
7.044.000,00
7.044.000,00
7.075.960,45

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.044.000,00
7.044.000,00
7.044.000,00
7.075.960,45

TOTALE ENTRATE

2021
2022
2023

Cassa

37.733.919,36
28.585.704,44
28.103.800,47
36.788.697,86

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

37.733.919,36
28.585.704,44
28.103.800,47
36.788.697,86

Pag. 1 di 2



COMUNE DI CODROIPO

PROP. VARIAZ. NUMERO    38 DEL 15-11-2021
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2021
2022
2023

Cassa

15.585.265,46
14.662.691,47
14.454.223,57
16.801.235,03

0,00
0,00
0,00

8.504,50

0,00
0,00
0,00

521,65

15.585.265,46
14.662.691,47
14.454.223,57
16.809.217,88

Titolo 2: Spese in conto capitale

2021
2022
2023

Cassa

13.481.248,53
5.289.043,88
4.972.321,37

10.863.061,75

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

13.481.248,53
5.289.043,88
4.972.321,37

10.863.061,75

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2021
2022
2023

Cassa

1.623.405,37
1.589.969,09
1.633.255,53
1.623.405,37

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.623.405,37
1.589.969,09
1.633.255,53
1.623.405,37

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023

Cassa

7.044.000,00
7.044.000,00
7.044.000,00
7.343.305,50

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.044.000,00
7.044.000,00
7.044.000,00
7.343.305,50

TOTALE USCITE

2021
2022
2023

Cassa

37.733.919,36
28.585.704,44
28.103.800,47
36.631.007,65

0,00
0,00
0,00

8.504,50

0,00
0,00
0,00

521,65

37.733.919,36
28.585.704,44
28.103.800,47
36.638.990,50

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00

157.690,21

0,00
0,00
0,00

-8.504,50

0,00
0,00
0,00

521,65

0,00
0,00
0,00

149.707,36

Pag. 2 di 2


